
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

IL RETTORE  

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n° 11835 del 29/10/2025; 
Vista la legge 5 giugno 2025 n. 79 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, che ha soppresso, dalla data del 7 giugno 2025, 
sia il regime fiscale agevolato previsto per le borse di ricerca post-lauream che la 
possibilità di collocamento in congedo straordinario, per motivi di studio senza 
assegni, in favore dei dipendenti pubblici; 
Visto il V Bando MIPAAF Contratti di filiera e di Distretto, pubblicato con Avviso del 
22/04/2022 e s.m.i. per la presentazione delle domande di accesso ai contratti di 
filiera e le modalità di erogazione delle agevolazioni di cui al DM. n. 673777 del 22 
dicembre 2021 - PNRR – Missione 2 Componente 1 Investimento 3.4 Fondo rotativo 
Contratti di Filiera (FCF) per il sostegno dei Contratti di Filiera per i settori 
agroalimentari, pesca e acquacoltura, silvicoltura e vivaismo– fondi Next Generation 
EU; 
Visto il Decreto MASAF del 13/06/2025 con il quale sono concesse al Programma 
“Filiera sostenibile delle olive da mensa” e ai relativi progetti le agevolazioni di cui 
all’Avviso sopra richiamato; 
Visto il Progetto di ricerca dal titolo “Filiera sostenibile delle olive da mensa”, 
presentato dall’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del sopra citato 
Programma; 
Visto il deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari e Forestali, nella seduta del 28/11/2025, in merito all’ attivazione di n° 1 
borsa di studio post-lauream da far gravare su: Progetto di ricerca dal titolo “Filiera 
sostenibile delle olive da mensa”, V Bando Contratti di Filiera – MASAF, Codice 
Progetto: PRJ-1059 - Responsabile Scientifico: Prof. Nicola Francesca 
Visto il proprio decreto n° 464 del 21/01/2026 con il quale è stata indetto un concorso 
pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-
lauream della durata di mesi 12 e per l’importo di € 24.412,50, onnicomprensivo degli 
oneri a carico del percipiente e dell’Amministrazione, per attività di ricerca dal titolo 
“Ricerca e sviluppo in ambito microbiologico e tecnologico-alimentare per la 
selezione, applicazione e monitoraggio di nuovi ceppi di lieviti e batteri lattici ad 
azione bio-protettiva per l’aumento della qualità e della sostenibilità ambientale della 
produzione delle olive da mensa stile Castelvetrano”, da far gravare su: Progetto di 
ricerca dal titolo “Filiera sostenibile delle olive da mensa, V Bando Contratti di Filiera 
– MASAF- PNRR M2C1 I3.4 fondi NGEU, Codice Progetto: PRJ-1059; 
Responsabile Scientifico: Prof. Nicola Francesca - CUP: B79I21001180001; Codice 
Concorso: BS-RIC 7-2026; 
Visto il proprio decreto n° 1612 del 17/02/2026 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva; 
Esaminati gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 
Vista l'attestazione di avvenuta allocazione budget sul progetto PRJ-1059 W.P. 
Costi Rendicontabili, rilasciata dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, prot. n° 231618 del 09/12/2025, per la 
copertura della borsa di studio sopra citata. 
 

 
DECRETA 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

 
ART. 1 

 
Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per 
l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 12 e per 
l’importo di € 24.412,50, onnicomprensivo degli oneri a carico del percipiente e 
dell’Amministrazione, per attività di ricerca dal titolo “Ricerca e sviluppo in ambito 
microbiologico e tecnologico-alimentare per la selezione, applicazione e 
monitoraggio di nuovi ceppi di lieviti e batteri lattici ad azione bio-protettiva per 
l’aumento della qualità e della sostenibilità ambientale della produzione delle olive 
da mensa stile Castelvetrano”, da far gravare su: Progetto di ricerca dal titolo “Filiera 
sostenibile delle olive da mensa, V Bando Contratti di Filiera – MASAF- PNRR M2C1 
I3.4 fondi NGEU, Codice Progetto: PRJ-1059; Responsabile Scientifico: Prof. Nicola 
Francesca - CUP: B79I21001180001; Codice Concorso: BS-RIC 7-2026. 
 
 
Viene approvata la seguente graduatoria: 
Candidato                   – punteggio 
 
1. PIRRONE Antonino   -    100/100 
 
 

ART. 2 
 
 
Viene dichiarato vincitore: 
      Candidato          – punteggio 
 
PIRRONE Antonino   -    100/100 
 
 
 
 
 

 Il  Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 

 

                       

 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2026-02-27T10:57:08+0000
	Massimo Midiri




